

**HOTĂRÂREA NR. _____
din _____ 2016**

privind mandatul dat reprezentantului autorității de a vota în Adunarea Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREȘ” aprobarea proiectului Actului Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare privind actualizarea tarifelor serviciilor conexe aplicate de S.C. „Compania Aquaserv” S.A.

Consiliul Local al Municipiului Târnăveni, întrunit în ședința ordinară din data de 28.04.2016;

Văzând expunerea de motive nr. 8357/ 8.04.2016 a Direcției tehnice privind mandatul dat reprezentantului autorității de a vota în Adunarea Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREȘ” aprobarea proiectului Actului Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare privind actualizarea tarifelor serviciilor conexe aplicate de S.C. „Compania Aquaserv” S.A.

Ținând cont de solicitarea Operatorului Regional privind aprobarea proiectului Actului Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare privind actualizarea tarifelor serviciilor conexe aplicate de SC „Compania Aquaserv” SA, din adresa nr. 204452/22.03.2016.

În conformitate cu prevederile art.16 alin.(4), coroborat cu art.17 alin. (2) lit.„a”, lit.„d” pct.4 și art.20 alin.(4) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Aqua Invest Mureș” și ale art.36, art.76 alin.(1) lit.„a” din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare.

Având în vedere prevederile art.43, alin.(8) din Legea nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1),(2) lit.„d” coroborat cu alin. (6) lit.„a”, pct.14, art. 45 alin. (1) și ale art. 115 alin.(1) lit.„b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată.

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă Actul Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare privind actualizarea tarifelor serviciilor conexe aplicate de S.C „Compania Aquaserv” S.A.

Art.2 Se mandatează președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Aqua Invest Mureș” dl. Ciprian Dobre, să semneze în numele și pe seama Municipiului Târnăveni hotărârea AGA și Actul Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.22/202.662/05.03.2010, aprobat conform dispozițiilor articolului 1.

Art.3 Se mandatează domnul Primar Nicolae Sorin Megheșan, reprezentantul Municipiului Târnăveni pentru a vota în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Aqua Invest Mureș”, în sensul dispozițiilor art.1 din prezenta hotărâre.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică persoanei mandatate la art.3, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș” și SC „Compania Aquaserv” SA care răspund de aducerea sa la îndeplinire, precum și Instituției Prefectului Județului Mureș.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

.....

**Vizat pentru legalitate
Secretar**



**Expunere de motive
privind mandatul dat reprezentantului autorității de a vota în Adunarea
Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREȘ” aprobarea proiectului Actului
Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de
Alimentare cu Apă și de Canalizare privind actualizarea tarifelor serviciilor
conexe aplicate de
S.C „Compania Aquaserv” S.A**

În vederea operării serviciului de alimentare cu apă și de canalizare s-a înființat operatorul regional S.C. „Compania Aquaserv” S.A., societate pe acțiuni cu capital integral public, care își desfășoară activitatea exclusiv pentru autoritățile locale care i-au delegat gestiunea serviciului, prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”.

Astfel, pentru realizarea scopului și obiectivelor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”, între aceasta, în numele și pe seama unităților administrativ – teritoriale membre și operatorul regional S.C. „Compania Aquaserv” S.A., s-a încheiat în data de 05.03.2010, Contractul de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.22/202.662/2010.

Conform alin. (8) art. 43. din Legea nr. 51/2006 republicată, tarifele serviciilor conexe se aprobă de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară și fac parte integrantă din Contractul de Delegare a gestiunii nr.22/202.662/2010. Astfel, modificarea tarifelor serviciilor conexe implică și aprobarea încheierii unui Act Adițional la Contractul de Delegare.

Având în vedere că, aceste tarife ale serviciilor conexe nu au fost actualizate în ultimii 5 ani precum și necesitatea includerii unor noi tarife pentru sistarea serviciilor din punctul de racord (stradă) pentru clienții care nu asigură acces la contorul de branșament și nu respectă clauzele contractului de furnizare a serviciilor ținând cont și de faptul că parcul de contoare de apă din aria de operare s-a diversificat prin montarea contoarelor electromagnetice cu modul radio pentru citire la distanță, este necesară adoptarea unei hotărâri, în urma căreia, prin Act Adițional la Contractul de Delegare, să fie actualizat acest capitol.

În acest sens, s-a întocmit proiectul Actului Adițional de modificare ale anexelor 2 la Contractul de Delegare, Dispoziții Speciale - Partea de Apă /Partea de Canalizare, privind actualizarea tarifelor serviciilor conexe din Contractul de Delegare, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ” și S.C. „Compania Aquaserv” S.A, conform art. 61 din Contract – Dispoziții generale, prin care părțile convin de comun acord modificarea și completarea contractului.

Anexăm prezentei:

- Proiectul Actului Adițional de modificare al Contractului de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.22/202.662/2010, versiunea martie 2016.
- Anexa 2 la Contractul de Delegare a Gestiunii – Dispoziții Speciale – Partea de apă – versiunea martie 2016.
- Anexa 2 la Contractul de Delegare a Gestiunii – Dispoziții Speciale – Partea de canalizare – versiunea martie 2016.
- Fișele de calcul a tarifelor serviciilor conexe.

Având în vedere cele expuse, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea Actul Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare privind actualizarea tarifelor serviciilor conexe aplicate de SC „Compania Aquaserv” SA.

Director tehnic,
Celestin Beleanu

Act Aditional nr.din data de
la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de alimentare cu apă și de canalizare înregistrat sub nr. 22/05.03.2010, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș” și sub nr. 202662/05.03.2010 la SC Compania Aquaserv SA Tîrgu Mures

Încheiat între:

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară « Aqua Invest Mureș», (denumită Asociația), cu sediul în localitatea Tîrgu Mureș, str. Primăriei, nr.2, înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Tîrgu Mureș, sub nr. 26/2008, reprezentată prin- în calitate de președinte al Asociației, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre, în calitate de **Autoritate Delegată**, pe de o parte, și

2. S.C. Compania Aquaserv S.A. Tîrgu Mures, cu sediul în Tîrgu Mureș, str. Kós Károly nr. 1, județul Mureș, având Cod de Inregistrare Fiscală RO 10755074, înmatriculată la ONRC Mureș, sub nr. J26/464/1998, cont curent nr. RO92 INGB 0011 0000 2915 8911 deschis la Banca ING – Sucursala Tîrgu Mureș, reprezentată prin, având funcția de director general, în calitate de **Operator**, pe de altă parte,

Având în vedere Hotărârea Adunării generale a asociațiilor a ADI Aqua Invest Mureș nr. , privind aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare înregistrat la S.C. Compania Aquaserv S.A. sub nr. 202662/05.03.2010 și la A.D.I. Aqua Invest Mures sub nr. 22/05.03.2010,

În temeiul art. 61 din Contract - Dispoziții generale, a intervenit prezentul act adițional prin care, părțile de comun acord convin modificarea și completarea contractului, după cum urmează:

Art.1 – Se modifică și se înlocuiesc următoarele anexe ale contractului de delegare:

- **Anexa 2** - la Contractul de delegare al gestiunii – **Dispoziții Speciale – Partea de apă**, conform art. 9.2 - se înlocuiește cu **Anexa 2** la prezentul Act aditional – **varianta Martie 2016**

Proiect – Martie 2016

- **Anexa 2** – la Contractul de delegare al gestiunii – **Dispoziții Speciale – Partea de canalizare, conform art. 8.2** - se înlocuiește cu **Anexa 2** la prezentul Act adițional – **varianta Martie 2016**

Restul clauzelor contractuale rămân nemodificate.

Prezentul Act adițional nr..... /....., a fost încheiat azi, în 4 (patru) exemplare originale, câte două exemplare originale pentru fiecare parte semnatară, urmând ca ADI «Aqua Invest Mureș», în termen de până la 5 zile de la data încheierii prezentului, să comunice copii certificate ale acestui act adițional fiecărui membru al Asociației. Prezentul Act adițional nr..... /..... intră în vigoare la data încheierii.

AUTORITATE DELEGANTĂ
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
AQUA INVEST MUREȘ
prin PRESEDINTE

OPERATOR
S.C. COMPANIA AQUASERV SA
prin DIRECTOR GENERAL

**ANEXA 2 – LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII – DISPOZIȚII
SPECIALE – PARTEA DE APĂ**

VARIANTA- martie 2016

PREȚUL PENTRU BRANȘARE ȘI ALTE SERVICII – APĂ

PREȚURI FACTURATE CLIENȚILOR

Serviciul	Preț (RON-fără TVA)
Debranșare -Rebranșare (demontare contor, remontare contor, sigilare) la beneficiarii cărora li se sistează temporar livrarea apei potabile: - în caz de neplată, - neprezentare la contractare - la cererea clientului, etc.	80,00
Demontarea –Remontarea contoarelor de apă deteriorate* - dn 15-20 mm - dn 32-42 mm - dn 50-200 mm	50,00 50,00 62,00
Aceste sume se percep în cazul în care se constată culpa beneficiarului	
Aviz de amplasament (o planșă format A3) - apa potabilă - canalizare	45,00 45,00
Aviz de amplasament + schimbare destinație locuință	128,00
Aviz schimbare destinație locuință	38,00
Aviz extindere/modificare instalație interioară	38,00
Aviz amplasament în zone în care S.C. Compania Aquaserv S.A nu are rețele	34,00
Reactualizare avize	41,00
Separarea consumului de apă potabilă*	
Separarea consumului de apă potabilă Contor Dn 15*	237,00
Separarea consumului de apă potabilă Contor Dn 20*	327,00
Separarea consumului de apă potabilă Contor Dn 32*	475,00
Demontare-verificare-remontare contoare reclamate defecte: - regim normal dn 15-20 mm dn 32-40 mm - regim de urgență dn 15-20 mm dn 32-40 mm	94,00 101,00 141,00 152,00
În cazul în care se confirmă că reclamația este întemeiată (contorul este defect) suma se restituie clientului.	

Debranșare cu săpătură, la beneficiarii la care se sistează temporar livrarea apei potabile pentru nerespectarea plății la scadență, neprezentarea la contractare, etc.**	500,00
Rebranșare cu săpătură, la beneficiarii la care se sistează temporar livrarea apei potabile pentru nerespectarea plății la scadență, neprezentarea la contractare, etc. **	385,00

NOTĂ:

* La aceste tarife se mai adaugă valoarea contorului de apă

** Aceste tarife nu includ cheltuielile cu refacerea carosabilului; taxele pentru refacerea zonei se vor aplica conform reglementărilor în vigoare.

PREȚURI DE BRANȘARE

Prețul branșamentului de apă se stabilește pe baza situației de lucrări și diferă în funcție de diametrul branșamentului, lungimea branșamentului, natura drumului/solului, tipul căminului de branșare, diametrul contorului.

Execuția branșamentului se face astfel:

- a) În localitățile: Tîrgu Mureș, Reghin, Sighișoara, Târnăveni, Luduș, Iernut, Cristuru Secuiesc și zona limitrofă acestora, de către S.C. Compania Aquaserv S.A. În lipsa capacității de execuție, S.C. Compania Aquaserv S.A. contractează prin licitație trei potențiali executanți dintre care clientul alege oferta cea mai avantajoasă
- b) în zona rurală - de către Utilizator, conform avizului emis de S.C. Compania Aquaserv S.A. Utilizatorul achită către S.C. Compania Aquaserv S.A. tariful de conectare și montare contor în valoare de 310 lei fără TVA, la care se adaugă contravaloarea contorului de apă.

ANEXA 2 – LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII – DISPOZIȚII SPECIALE – PARTEA DE CANALIZARE

VARIANTA – Martie 2016

PREȚUL PENTRU RACORDARE – CANALIZARE

Prețul racordului de canal se stabilește pe baza situației de lucrări și diferă în funcție de diametrul racordului, lungimea racordului, natura drumului/solului, tipul căminului de racord, adâncimea racordului.

Execuția racordului se face astfel:

- a) În localitățile: Tîrgu Mureș, Reghin, Sighișoara, Târnăveni, Luduș, Iernut, Cristuru Secuiesc și zona limitrofă acestora, de către S.C. Compania Aquaserv S.A. În lipsa capacității de execuție, S.C. Compania Aquaserv SA contractează prin licitație trei potențiali executanți dintre care clientul alege oferta cea mai avantajoasă

- b) În zona rurală –ținând cont de pantele de scurgere și lucrul la adâncime, racordul se execută de către S.C. Compania Aquaserv S.A. Utilizatorul achită către SC Compania Aquaserv SA tariful de racordare în valoare de 594 lei fără TVA.

FISA DE CALCUL .

-tariful pentru Debransare -Rebransare (demonzare contor, remontare contor, sigilare) la beneficiarii cărora li se sistează temporar livrarea apei potabile:
în caz de neplată
neprezentare la contractare
la cererea clientului, etc.

Date preliminare

deplasarea personalului se face cu autovehicolul din dotare			
distanța medie parcursă de autovehicol (de două ori în medie 50 km dus intors)	100		km
personal participant:	instalator/inspector contorizare	2	persoane
venit mediu brut	instalator/inspector contorizare	8,34	lei/oră
timp necesar - mediu			
	pentru transport	2,00	ore
	executare debransare si rebransare	1,25	ore

Calculația tarifului**1. Cheltuieli cu personalul**

Manopera directa		54,21 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%	12,37 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul		66,58 lei / op.

Total cheltuieli directe

Total cheltuieli directe		66,58 lei / op
---------------------------------	--	-----------------------

Cheltuieli indirecte	12%	7,99 lei / op
----------------------	-----	---------------

Total cheltuieli		74,57 lei / op
-------------------------	--	-----------------------

Cota de profit	8%	5,97 lei / op
----------------	----	---------------

Tarif rezultat		80,54 lei / op.
-----------------------	--	------------------------

TARIF ROTUNJIT

Tarif rezultat		80 lei / operatie
-----------------------	--	--------------------------

Tariful nu contine TVA

FISA DE CALCUL

pentru Demontare și Remontare contor de apă în caz de deteriorare *			
Contoare din gama de dimensiuni DN 15-20 mm sau DN 32-42 mm			
Date preliminare			
deplasarea personalului se face cu autospeciala din dotare			
distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicol		52	km
personal participant:	instalator/inspector contorizare	2	persoane
venit mediu brut	instalator/inspector contorizare	8,34	lei/oră
timp necesar - mediu (100 min)			
	pentru transport	1,00	ore
	executare debransare	1,00	ore
Calculația tarifului			
I. Cheltuieli cu personalul			
Manopera directa		33,36	lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig. accidente munca	22,81%	7,61	lei / op.
Total cheltuieli cu personalul		40,97	lei / op.
Total cheltuieli directe		40,97	lei / op
Cheltuieli indirecte	12%	4,92	lei / op
Total cheltuieli		45,89	lei / op
Cota de profit	8%	3,67	lei / op
Tarif rezultat		49,56	lei / op.
TARIF ROTUNJIT			50 lei / operatie

Tariful nu contine TVA

*tariful nu conține prețul contorului

FISA DE CALCUL

pentru Demontare si Remontare contor de apă în caz de deteriorare*
 Contoare având DN 50-200 mm

Date preliminare

deplasarea personalului se face cu autospeciala din dotare		
distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicol		52 km
personal participant:	instalator/inspector contorizare	2 persoane
venit mediu brut	instalator/inspector contorizare	8,34 lei/oră
timp necesar - mediu (100 min)		
	pentru transport	1,00 ore
	executare debransare	1,50 ore
I. Cheltuieli cu personalul		
Manopera directa		41,70 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%	9,51 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul		51,21 lei / op.
Total cheltuieli directe		51,21 lei / op
Cheltuieli indirecte	12%	6,15 lei / op
Total cheltuieli		57,36 lei / op
Cota de profit	8%	4,59 lei / op
Tarif rezultat		61,94 lei / op.
TARIF ROTUNJIT		
		62 lei / op.

Tariful nu contine TVA

*tariful nu conține prețul contorului

FISA DE CALCUL

pentru AVIZ AMPLASAMENT -apă potabilă

aplicat la un plan de situație redactat la scara 1:500, având dimensiunea maximă de 420 x 297 mm (format A3)

Date preliminare					
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare					
-distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicul				52	Km
-personal participant:	Tehnician proiectant		1	persoană	
	Responsabil inspecției rețele		1	persoană	
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant		9,36	lei/oră	
	Responsabil inspecției rețele		12,31	lei/oră	
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant		1,25	ore	
	Responsabil inspecție rețele		1,5	ore	
Calculația tarifului					
I Cheltuieli cu personalul					
Manoperă directă			30,16	lei	
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă			22,81%	6,88 lei	
Total cheltuieli cu personalul			37,04	lei/operatie,	
Total cheltuieli directe (I)			37,04	lei/operatie,	
Cheltuieli indirecte			12,0%	4,45 lei	
Total cheltuieli			41,49	lei	
Cota de profit			8,0%	3,32 lei	
Tarif rezultat			44,81	lei/operatie	
TARIF ROTUNJIT			45	lei/operatie	
Tariful propus nu conține TVA					

FISA DE CALCULpentru **AVIZ AMPLASAMENT - canalizare**

aplicat la un plan de situație redactat la scara 1:500, având dimensiunea maximă de 420 x 297 mm (format A3)

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicul		52	Km
personal participant:	Tehnician proiectant	1	persoană
	Responsabil inspecții rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecții rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant	1,25	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,50	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			30,16 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		6,88 lei
Total cheltuieli cu personalul			37,04 lei
Total cheltuieli directe (1)			37,04 lei/operație
Cheltuieli indirecte	12,0%		4,45 lei
Total cheltuieli			41,49 lei
Cota de profit	8,0%		3,32 lei
Tarif rezultat			44,81 lei/operație
TARIF ROTUNJIT			45 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

SC COMPANIA AQUASERV SA

FISA DE CALCUL

pentru Aviz Schimbare destinatie locuinta

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul		52	Km
-numărul de personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	0,8	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			25,48 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig.accidente muncă	22,81%		5,81 lei
Total cheltuieli cu personalul			31,29 lei
Total cheltuieli directe			31,29 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%		3,75 lei
Total cheltuieli			35,04 lei
Cota de profit	8,0%		2,80 lei
Tarif rezultat			37,85 lei/operatie
TARIF ROTUNJIT			38 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru AVIZ extindere / modificare instalație interioară

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul			52 Km
- personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	0,75	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,50	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			25,48 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă		22,81%	5,81 lei
Total cheltuieli cu personalul			31,30 lei
Total cheltuieli directe			31,30 lei
Cheltuieli indirecte		12,0%	3,76 lei
Total cheltuieli			35,05 lei
Cota de profit		8,0%	2,80 lei
Tarif rezultat			37,86 lei
TARIF ROTUNJIT			38 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru AVIZ AMPLASAMENT în zone în care Aquaserv nu are rețele

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare		52	Km
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul			
- personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	0,5	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			23,14 lei
Manoperă directă			5,28 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,82%		28,43 lei
Total cheltuieli cu personalul			28,43 lei
Total cheltuieli directe (1)			28,43 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%		3,41 lei
Total cheltuieli			31,84 lei
Cota de profit	8,0%		2,55 lei
Tarif rezultat			34,38 lei
TARIF ROTUNJIT			34 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

stabilirea tarifului pentru Reactualizare avize

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul			52 Km
-personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	1,0	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			27,82 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig.accidente muncă	22,81%		6,35 lei
Total cheltuieli cu personalul			34,17 lei
Total cheltuieli directe (1)			34,17 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%		4,10
Total cheltuieli			38,27 lei
Cota de profit	8,0%		3,06
Tarif rezultat			41,33 lei
TARIF ROTUNJIT			41,00 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru serviciul Separarea consumului de apă potabilă prin contor DN 15*

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul		25	Km
-numărul de personal participant:	instalator lucrari complexe	2	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
timp necesar, mediu			
	pentru transport	0,50	
	executare lucrare	1,00	
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			29,41 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		6,71 lei
Total cheltuieli cu personalul			36,12 lei
2. Cheltuieli materiale			
		pret unitar	pret total
Robinet sferic 1"	2 buc	15,95	31,90 lei
Teava multistrat Dn 26mm	0,5 ml	13,16	6,58 lei
Racord teava multistrat filet interior Dn 26x1"	2 buc	27,61	55,22 lei
Reductie 1" x 1/2"	2 buc	2,41	4,82 lei
Niplu normal 1"	2 buc	2,73	5,46 lei
Racord rapid aliaj alamă De32x1", Pn10	1 buc	4,05	4,05 lei
Teava Ol-Zn 1"	0,5 ml	17,04	8,52 lei
Cot 90 grade Ol - Zn 1"	1 buc	4,8	4,80 lei
Teu filet interior Ol - Zn 1"	1 buc	5,71	5,71 lei
Total cheltuieli materiale			127,06 lei
Total cheltuieli directe (1+2)			163,18 lei
	Cheltuieli indirecte	12,0%	19,58 lei
Total cheltuieli			182,76 lei
	Cota de profit	8,0%	14,62 lei
Tarif -executare separare consum de apă, contor DN15			197,38 lei
Tarif Pregătire execuție separare punct consum			40,00 lei
TARIF- separarea consumului de apă potabil, contor DN 15			237,38 lei/operatie
Tarif rotunjit*			237,00 lei/operatie

*La acest tarif se adaugă valoarea contorului de apă

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru serviciul Separarea consumului de apă potabilă prin contor DN 20*

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul		25	Km
-numărul de personal participant:	instalator lucrari complexe	2	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
timp necesar, mediu			
	pentru transport	0,50	
	pentru executare lucrare	1,00	ore
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			29 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		7 lei
	Total cheltuieli cu personalul		36,11 lei
2. Cheltuieli materiale			
		pret unitar	pret total
Robinet sferic 1 1/4"	buc 2	25,19	50,38 lei/operatie
Teava multistrat Dn 26mm	ml 0,5	13,16	6,58 lei/operatie
Racord teava multistrat filet interior Dn 26x1"	buc 2	27,61	55,22 lei/operatie
Reductie 1 1/4" x 3/4"	buc 2	2,25	4,51 lei/operatie
Niplu normal 1 1/4"	buc 2	3,99	7,98 lei/operatie
Racord rapid aliaj alama DE 40x1 1/4", Pn10	buc 1	49,00	49,00 lei/operatie
Teava OI-Zn 1 1/4"	ml 0,5	16,92	8,46 lei/operatie
Cot 90 grade cu filete interioare OI - Zn 1"	buc 1	3,85	3,85 lei/operatie
Teu filet interior OI - Zn 1 1/4"	buc 1	15,16	15,16 lei/operatie
	Total cheltuieli materiale		201,14 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			237,24 lei/operatie
Cheltuieli indirecte		12,0%	28,47 lei/operatie
Total cheltuieli			265,71 lei/operatie
Cota de profit		8,0%	21,26 lei/operatie
Tarif -executare separare consum de apă, contor DN20			286,97 lei/operatie
Tarif Pregătire execuție separare punct consum			40 lei/operatie
TARIF- separarea consumului de apă potabil, contor DN 20			326,97 lei/operatie
Tarif rotunjit*			327,00 lei/operatie

*La acest tarif se adaugă valoarea contorului de apă

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru serviciul Separarea consumului de apă potabilă prin contor DN 32*

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul		25	Km
-numărul de personal participant:	instalator lucrari complexe	2	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
timp necesar mediu			
	pentru transport	0,50	
	pentru executare lucrare	1,00	ore
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			29 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		7 lei
Total cheltuieli cu personalul			36,11 lei/operatie
2. Cheltuieli materiale			
		pret unitar	pret total
Robinet sferic 2"	buc 2	57,13	114,26 lei/operatie
Teava multistrat Dn32mm	ml 0,5	14,215	7,1075 lei/operatie
Racord teava multistrat filet interior Dn 32x2"	buc 1	82,31	82,31 lei/operatie
reductie 2" x1 1/4"	buc 2	8,57	17,14 lei/operatie
mufa normala Zn 1" 1/4"	buc 1	5,49	5,49 lei/operatie
Niplu normal 2"	buc 2	11,11	22,22 lei/operatie
Racord rapid aliaj alama De 32x2", Pn10	buc 1	28,82	28,82 lei/operatie
Teava O1-Zn 2"	ml 0,5	28,77	14,385 lei/operatie
Cot 90 grade cu filet interioare O1 - Zn 2"	buc 1	11,59	11,59 lei/operatie
Teu filet interior diametru 2"	buc 1	20,57	20,57 lei/operatie
Total cheltuieli materiale			323,89 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			360,00 lei/operatie
	Cheltuieli indirecte	12,0%	43,20 lei
Total cheltuieli			403,20 lei/operatie
	Cota de profit	8,0%	32,26 lei/operatie
Tarif - executare separare consum de apă, contor DN 32			435,46 lei/operatie
Tarif Pregătire execuție separare punct consum			40 lei/operatie
TARIF- separarea consumului de apă potabil, contor DN 32			475,46 lei/operatie
Tarif rotunjit*			475,00

*La acest tarif se adaugă valoarea contorului de apă
Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru Pregătire executie separare consum- elaborare documentație tehnică

Date preliminare

-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie (dus-intors) parcursă de autovehicul		25	Km
-numărul de personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Inginer proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecții rețele apa	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,37	lei/oră
	Responsabil inspecții rețele apa	12,31	lei/oră
	Inginer proiectant instalatii	13,59	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	1,00	ore
	Inginer proiectant instalatii	1,00	ore
	Responsabil inspecție rețele	0,5	ore

Calculația tarifului

I. Cheltuieli cu personalul		
Manoperă directă		27,00 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%	6,16 lei
	Total cheltuieli cu personalul	33,16 lei
Total cheltuieli directe		33,16 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%	3,98 lei
Total cheltuieli		37,14 lei
Cota de profit	8,0%	2,97 lei
Tarif rezultat		40,11 lei

TARIF ROTUNJIT	40 lei
-----------------------	---------------

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru Demontare - Verificare - Remontare contoare reclamate defecte

Date preliminare			
Doua sisteme de verificat și reglat apometre DN 15-42:			
personal participant	verificator metrolog	1	persoana
venit mediu brut	verificator metrolog	9,03	lei/ oră
Diametrul nominal al contorului verificat	DN 15-25	DN 32-40	
Norma de timp	1,50	2,00	ore /contor verificat

Calculația tarifului		Diametrul nominal al contoarelor de apă		
		15-25	32-40	
Manoperă directă		13,55	18,06	lei/contor
CAS, CASS, șomaj, asigurări accidente muncă	22,81%	3,09	4,12	lei/contor
I. - Total cheltuieli cu manopera		16,63	22,18	lei/contor
Chelt. indirecte	12%	2,00	2,66	lei/contor
Total cheltuieli		18,63	24,84	lei/contor
Profit	8%	1,49	1,99	lei/contor
Tarif Verificare metrologica contor reclamat defect		20,12	26,83	lei/contor
Tarif rotunjit		20,00	27,00	lei/contor
Tarif Demontare, sigilare contor		37,00	37,00	lei/contor
Tarif Remontare sigilare contor		37,00	37,00	lei/contor
TARIF Demontare contor reclamat defect-verificare- montare contor		94,00	101,00	lei/contor
TARIF ROTUNJIT regim normal		94,00	101,00	lei/contor
TARIF ROTUNJIT regim de urgenta		141	152	lei/contor

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

Debransare cu săpătură la beneficiarii la care se sisteaza temporar livrarea apei potabile pentru nerespectarea plății la scadență, neprezentarea la contractare, etc.

Date preliminare

deplasarea personalului se face cu autoutilitara din dotare, pe o distanță medie de 52 km (dus-intors)

executat sapatura cu buldo-excavator,

transport balast cu autobasculanta

personal participant:

Instalator lucrări complexe	1	persoane
-----------------------------	---	----------

Instalator	1	persoane
------------	---	----------

Mecanic utilaj	1	persoane
----------------	---	----------

Conducator auto-basculanta	1	persoane
----------------------------	---	----------

venit mediu brut

Instalator lucrări complexe	9,80	lei/oră
-----------------------------	------	---------

Instalator	8,34	lei/oră
------------	------	---------

Mecanic utilaj	8,48	lei/oră
----------------	------	---------

Conducator auto-basculanta	8,48	lei/oră
----------------------------	------	---------

timp necesar - mediu

transport

1,50	ore
------	-----

executare lucrare

2	ore
---	-----

Calculația tarifului**1. Cheltuieli cu personalul**

Manopera directă		122,87
------------------	--	--------

CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%	28,03
---	--------	-------

Total cheltuieli cu personalul	150,90 lei / operatie
---------------------------------------	------------------------------

2. Cheltuieli materiale

UM	Cantitate	PU	
----	-----------	----	--

Motorină pentru buldoexcavator - executare sapatura	litru	11,5	4,13	47,53 lei / operatie
---	-------	------	------	----------------------

Motorină pentru transport buldoexcavator, autobasculanata	litru	39,61	4,13	163,72 lei / operatie
---	-------	-------	------	-----------------------

Racord rapid aliaj alamă PE 32x1 Fi (rol dop)	buc	1	28,92	28,92 lei / operatie
---	-----	---	-------	----------------------

Balast	mc	1	25,00	25,00 lei / operatie
--------	----	---	-------	----------------------

Total cheltuieli materiale	265,17 lei / operatie
-----------------------------------	------------------------------

Total cheltuieli directe (1+2)	416,07 lei / opertie
---------------------------------------	-----------------------------

Cheltuieli indirecte	12%	49,93
----------------------	-----	-------

Total cheltuieli (directe +indirecte)	466
--	------------

Cota de profit	8%	37,28
----------------	----	-------

Tarif rezultat	503,28 lei / operatie
-----------------------	------------------------------

TARIF ROTUNJIT	500 lei / operatie
-----------------------	---------------------------

Tariful nu contine TVA

Tariful nu include cheltuielile cu refacerea carosabilului; taxa de refacere se va aplica conform reglementărilor în vigoare

FISA DE CALCUL

Rebransare cu săpătură la beneficiarii la care s-a sistat temporar livrarea apei potabile pentru nerespectarea plății la scadență, neprezentarea la contractare, etc.

Date preliminare			
deplasarea personalului se face cu autoutilitara din dotare, pe o distanță medie de 52 km (dus-intors)			
executat sapatura cu buldo-excavator,			
personal participant:	Instalator lucrări complexe	1	persoane
	Instalator	1	persoane
	Mecanic utilaj	1	persoane
venit mediu brut	Instalator lucrări complexe	9,80	lei/oră
	Instalator	8,34	lei/oră
	Mecanic utilaj	8,48	lei/oră
timp necesar-mediu	transport	1,50	ore
	executare lucrare	2,00	ore
Calculația tarifului			
1. Cheltuieli cu personalul			
Manopera directă			93,19 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%		21,26 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul			114,45 lei / op.
2. Cheltuieli materiale			
	UM	Cantitate	PU
Motorină pentru buldoexcavator - executare sapatura	litri	11,5	4,13
			47,53 lei / op.
Motorină pentru transport buldoexcavator	litri	17,25	4,13
			71,30 lei / op.
Racord rapid aliaj alamă PE 32x1 FI	buc	2	28,82
			57,64 lei / op.
Racord rapid aliaj alamă PE 32x1 FE	buc	2	12,39
			24,78 lei / op.
Tub PE 32/10 bar	ml	1	2,9
			2,90 lei / op.
Total cheltuieli materiale			204,15 lei / op.
Total cheltuieli directe			318,60 lei / op
Cheltuieli indirecte	12%		38,23 lei / op
Total cheltuieli			356,83 lei / op
Cota de profit	8%		28,55 lei / op
Tarif rezultat			385,38 lei / op.
TARIF ROTUNJIT			385 lei / operatie.

Tariful propus nu contine TVA

Tariful nu include cheltuielile cu refacerea carosabilului; taxa de refacere se va aplica conform reglementărilor în vigoare

FISA DE CALCUL

pentru stabilirea tarifului la serviciul **Branșare la rețeaua de alimentare cu apă -zona rurală***

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul- mediu		52,00	Km
personal participant:	instalator lucrari complexe	2,00	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
-timp mediu pe operatie	transport	1,00	ore
	executat lucrare	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			49,00 lei/operatie
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		11,18 lei/operatie
Total cheltuieli cu personalul			60,18 lei/operatie
2. Cheltuieli materiale			
	UM	Cantitate	pret unitar
Robinet sferic 1"	buc	1	15,95
Teava multistrat Dn 26mm	ml	0,5	13,16
Racord teava multistrat filet interior Dn 26x1"	buc	2	27,61
Reductie 1" x 1/2"	buc	2	2,41
Niplu normal 1"	buc	2	2,72
Racord rapid aliaj alamă De32x1", Pn10	buc	1	4,05
Colier de bransare PE DN 110x32	buc	1	103,21
Total cheltuieli materiale			195,27 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			255,45 lei/operatie
	Cheltuieli indirecte	12,0%	30,65 lei/operatie
Total cheltuieli			286,10 lei/operatie
	Cota de profit	8,0%	22,89 lei/operatie
Tarif			308,99 lei/operatie
TARIF ROTUNJIT*			310,00 lei/operatie

Tariful nu conține TVA

*La acest tarif se mai adaugă valoarea contorului de apă

FISA DE CALCUL

pentru stabilirea tarifului la serviciul Racordare la rețeaua de canalizare -zona rurală

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare, respectiv buldoexcavator			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul- mediu		25,00	Km
personal participant:	lucrator intretinere retele canal	3	persoană
	mecanic utilaj-buldoexcavator	1	
	conducator auto	1	
-venit mediu brut:	lucrator intretinere retele canal	8,48	lei/oră
	mecanic utilaj-buldoexcavator	8,48	lei/oră
	conducator auto	8,48	lei/oră
	transport	0,50	ore
-timp mediu necesar -	executare lucrare	3,0	ore
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			148,44 lei/operatie
CAS, CASS, aj. șomaj, asig accidente muncă	22,81%		33,87 lei/operatie
Total cheltuieli cu personalul			182,31 lei/operatie
2. Cheltuieli materiale			
	UM	Cantitate	pret unitar
Motorină pentru buldoexcavator - executare sapatura	litru	11,5	4,13
Motorină pentru transport buldoexcavator	litru	19,93	4,13
Piesă de legătură din PVC.cot la 45°, DE 160 mm	buc	2	10,74
Piesă de trecere din PVC, cu garnitură de etanșare elastomerică și suprafață ext. Abrazivă pt. Tub	buc	1	31,41
Ramificație la 90°, DE 250/160	buc	1	74,79
Mușă dublă PVC	buc	1	12,87
Tub PVC, DE 160mm	ml	6	6,45
Total cheltuieli materiale			309,16 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			491,47 lei/operatie
	Cheltuieli indirecte	12,0%	58,98 lei/operatie
Total cheltuieli			550,45 lei/operatie
	Cota de profit	8,0%	44,04 lei/operatie
Tarif			594,49 lei/operatie
TARIF ROTUNJIT			594,00 lei/operatie

Tariful nu conține TVA